
Determinazione N. 201 del 11/12/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 201

del 11/12/2020

OGGETTO: POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI “RCT-RCO” –
AFFIDAMENTO PER L’ANNO 2021.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
- il Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la Responsabile
dell'Area Affari generali, Tecnica ed Economico/finanziaria;

- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020 con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022;

PREMESSO che;
- con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 04 del 18.01.2012 è stato istituito
l'Ufficio Unico di Polizia Locale dell'Unione dei Comuni;
- con Deliberazione di Giunta n. 4 del 17/01/2017 si è provveduto a prendere atto del
trasferimento del personale di Polizia Municipale dai Comuni aderenti all'Unione dei



Determinazione N. 201 del 11/12/2020
2Pagina

Comuni della Media Valle Camonica, per un totale di n. 3 dipendenti;

RAVVISATA la necessità di rinnovare il servizio assicurativo di Responsabilità Civile RCT-
RCO, in scadenza al 31/12/2020, anche per l'anno 2021;

RICHIAMATA la Determinazione n. 81 del 11/10/2016 con la quale si affidava alla ditta
Nord Broker Srl, con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario Terme (Bs) C.F. e P.IVA:
03592180172, il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di
broker dell'ente per la durata di anni 5, a decorrere dal 01/10/2016 fino al 30/09/2021;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36
comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTO l'art. 1, comma 503 della legge 28 dicembre 2015, n.208 che ha modificato l'art. 1,
comma 450 della legge 28/12/2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il comma 130 dell'articolo unico della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede
l'elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga
all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici: “All'articolo 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 201, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti: « 5.000 euro »;

VISTA la procedura effettuata tramite richiesta di preventivo, in data 24 novembre
2020;

DATO ATTO che:
•• il servizio assicurativo di Responsabilità Civile RCT-RCO avrà decorrenza a partire

dalle ore 24,00 del 31/12/2020 fino alle ore 24,00 del 31/12/2021;
•• La procedura è codificata presso l'ANAC con codice identificativo di gara CIG:

ZCA2F7CAE4;

ATTESO che il giorno 09/12/2020, in riscontro alla richiesta in argomento, tramite la



Determinazione N. 201 del 11/12/2020
3Pagina

ditta Nord Broker Srl, con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario Terme (Bs) affidataria
del servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di broker
dell'ente, l'agenzia Reale Mutua Assicurazioni di Offredi Michela Sas con sede in Via
Gregorini, 6 a Lovere (Bg) ha presentato comunicazione di disponibilità al rinnovo della
Polizza in oggetto, acclarata al protocollo n. 3047 in data 09/12/2020, alle medesime
condizioni economico/contrattuali in essere, che prevede un corrispettivo di € 4.000,00
per l'intero periodo assicurativo

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto in relazione ai prezzi
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento del servizio in parola dando atto che la
liquidazione del premio avverrà tramite la società Nord Broker Srl con sede in Via
Alabrde 1 a Darfo Boario Terme (Bs);

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

RICHIAMATI:
-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che
prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011;

-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATO ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa;

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

di affidare la copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso terzi RCT-RCO per



Determinazione N. 201 del 11/12/2020
4Pagina

l'anno 2021 alla Società Reale Mutua di Assicurazioni - Agenzia Offredi Michela Sas,
con sede in Via San a Lovere (BG) C.F. - P. Iva 03909600169, alle condizioni dell'offerta
acclarata al protocollo dell'ente n. 3047 in data 09/12/2020;

di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 4.000,00 con imputazine al codice
03.01-1.10 - cap. 1311.7 del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario
2021;

di liquidare la spesa suddetta alla ditta Nord Broker Srl, con sede in Via Alabarde 1 a
Darfo Boario Terme (Bs) C.F. - P. Iva 02538210986, in qualità di broker dell'ente, dando
atto che al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di contabilità;

di dare avvio a tutte le procedure necessarie per l'immediata stipula;

di dare atto che:
- l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;
- è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la compatibilità
del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di cassa;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

Di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 201 del 11/12/2020
5Pagina

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 201 del 11/12/2020
6Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IX - 545.01 2021 3.01-1.010 € 4.000,00

Capo di Ponte, lì 11/12/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 22/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 22/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-02-22T12:55:49+0000
	MODAFFERI CARMEN




